UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDMN-GDPT

V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,

COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão.

Lâm Đồng, ngày      tháng 5 năm 2025

                   Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 5733/UBND-YT ngày 28/5/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lâm Đồng về tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay

chân miệng, COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão, Sở Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) đề nghị Phòng GDĐT các huyện, thành phố và các cơ sở giáo dục triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh đến cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh vệ sinh tay để phòng bệnh tay chân miệng; việc sử

dụng các biện pháp phòng hộ cá nhân như đeo khẩu trang nơi công cộng, hạn chế

tụ tập đông người khi không cần thiết để phòng chống bệnh COVID-19.

2. Bố trí các phương tiện rửa tay, xà phòng và có vị trí thuận tiện tạo điều

kiện thuận lợi cho cán bộ, giáo viên, học sinh, đặc biệt là trẻ nhỏ thực hiện rửa tay

bằng xà phòng; thực hiện vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt bàn ghế học tập và đồ

chơi hằng ngày bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Phát hiện sớm

các trường hợp mắc bệnh tại các cơ sở giáo dục, thông báo ngay cho cơ sở y tế để

tổ chức khám, điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

3. Phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi

trường ngay sau các đợt mưa bão, ngập lụt để phòng chống dịch bệnh; thực hiện

các biện pháp phòng ngừa như: loại bỏ, lật úp các vật dụng chứa nước không cần

thiết, đậy nắp, giám sát các bể, dụng cụ chứa nước sạch nhằm diệt lăng quăng, bọ

gậy, ngủ màn… để phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

(Gửi kèm theo Công văn số 3180/BYT-PB ngày 24/5/2025 của Bộ Y tế và

Công văn số 5733/UBND-YT ngày 28/5/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng

về tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng,

COVID-19 và dịch bệnh mùa mưa bão)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc và các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, GDMN-GDPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Trần Đức Lợi

		Lê Thái Loan
	2025-05-29T10:23:45+0700
	Signer's office
	Lê Thái Loan
	Signing document

		2025-05-29T14:16:55+0700

		2025-05-29T14:56:22+0700

		2025-05-29T14:56:22+0700

		2025-05-29T14:56:22+0700